

# Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2017

*Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.*

Nom : Sainte-Luce

Affaires municipales  
et Occupation  
du territoire

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalisations	Réalisations
<b>Revenus</b>				
Fonctionnement	1	3 800 794	3 766 188	3 521 900
Investissement	2		872 024	794 442
	3	3 800 794	4 638 212	4 316 342
<b>Charges</b>				
	4	3 114 682	3 861 298	3 688 578
<b>Excédent (déficit) de l'exercice</b>				
	5	686 112	776 914	627 764
Moins : revenus d'investissement	6 (	) (	872 024 ) (	794 442 )
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales</b>				
	7	686 112	(95 110)	(166 678)
<b>Éléments de conciliation à des fins fiscales</b>				
Amortissement des immobilisations	8		704 117	676 899
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (	868 700 ) (	711 602 ) (	597 660 )
Affectations				
Activités d'investissement	11 (	) (	666 ) (	(21 906))
Excédent (déficit) accumulé	12	182 588	196 555	179 164
Autres éléments de conciliation	13		21 299	
	14	(686 112)	209 703	280 309
<b>Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales</b>				
	15		114 593	113 631

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
<b>Actifs financiers</b>			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	430 666	1 032 465
Débiteurs	2	4 097 112	3 789 684
Placements de portefeuille	3		54 471
Autres	4		
	5	4 527 778	4 876 620
<b>Passifs</b>			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	7 166 779	7 186 500
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	3 711 853	3 058 079
	10	10 878 632	10 244 579
<b>Actifs financiers nets (dette nette)</b>	11	<b>(6 350 854)</b>	<b>(5 367 959)</b>
<b>Actifs non financiers</b>			
Immobilisations	12	21 003 702	19 236 934
Autres	13	421 892	428 851
	14	21 425 594	19 665 785
<b>Excédent (déficit) accumulé</b>	15	<b>15 074 740</b>	<b>14 297 826</b>

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	165 965	122 443
Excédent de fonctionnement affecté			
-	17		30 393
-	18		
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26		30 393
Réserves financières	27	33 261	57 496
Fonds réservés	28	98 670	269 842
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 (	)	(
Financement des investissements en cours	30	(1 416 589)	(733 111)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	16 193 433	14 550 763
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	15 074 740	14 297 826

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	6 521 960
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	6 521 960

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME  
AU 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017	2016
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	46 501	240 487
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	3 029 492	2 858 385
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6	2 075 879	1 950 204
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises <sup>1</sup>	7	2 014 907	2 137 424
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement	9		
	10	7 166 779	7 186 500

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		2017		2016
		Budget	Réalizations	Réalizations
<b>Fonctionnement</b>				
Taxes	11	3 014 770	3 032 587	2 971 210
Compensations tenant lieu de taxes	12	50 389	50 783	50 389
Quotes-parts	13			
Transferts	14	356 811	199 418	137 825
Services rendus	15	48 822	59 550	75 975
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	108 405	148 751	86 748
Autres	17	221 597	275 099	199 753
	18	3 800 794	3 766 188	3 521 900
<b>Investissement</b>				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		837 107	794 442
Autres	22		34 917	
	23		872 024	794 442
	24	3 800 794	4 638 212	4 316 342

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES  
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2017**

		Réalizations 2017		Total	Réalizations 2016
		Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement		
Administration générale	1	648 782	20 568	669 350	633 160
Sécurité publique					
Police	2	219 029		219 029	229 335
Sécurité incendie	3	185 732	42 543	228 275	226 042
Autres	4	24 320	359	24 679	23 651
Transport					
Réseau routier	5	655 489	164 464	819 953	689 855
Transport collectif	6	35 091		35 091	31 922
Autres	7		87	87	311
Hygiène du milieu					
Eau et égout	8	343 554	327 848	671 402	736 271
Matières résiduelles	9	300 558	238	300 796	309 913
Autres	10	9 715		9 715	9 309
Santé et bien-être	11	6 669		6 669	1 292
Aménagement, urbanisme et développement					
Aménagement, urbanisme et zonage	12	112 578	976	113 554	106 267
Promotion et développement économique	13	22 876		22 876	15 125
Autres	14	21 299		21 299	
Loisirs et culture	15	399 260	147 034	546 294	496 118
Réseau d'électricité	16				
Frais de financement	17	172 229		172 229	180 007
Effet net des opérations de restructuration	18				
	19	3 157 181	704 117	3 861 298	3 688 578
Amortissement des immobilisations	20	704 117	( 704 117 )		
	21	3 861 298		3 861 298	3 688 578

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3